
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.lgs. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli artt. 1, 3, 7, 40, 43 e 57 del 

medesimo;  

VISTA  la legge n. 183 del 4 novembre 2010 e, in particolare, l’art. 21 recante “Misure 

atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di 

discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la Direttiva 2/2019, registrata il 16/7/2019, recante “Misure per promuovere le 

pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 

amministrazioni pubbliche", che ha aggiornato alcuni degli indirizzi forniti con 

la Direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei “Comitati 

Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG),  istituiti ai sensi dell’art. 57 del 

D.lgs. n.165 del 2001, rafforzando il ruolo degli stessi all’interno delle 

amministrazioni pubbliche;   

RICHIAMATA  la circolare del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale per il 

personale scolastico – prot. n. 2339 del 23 marzo 2011;   

VEDUTO  il Decreto costitutivo del Comitato Unico di Garanzia dell’USR Lombardia, di cui 

al DDG n. 802 del 8/11/2013;  

CONSIDERATA  la necessità di procedere al rinnovo del medesimo C.U.G. del Personale 

Scolastico per l’USR Lombardia;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 40587 del 28 dicembre 2023, con il quale questo 

Ufficio ha indetto una procedura pubblica per l’individuazione dei rappresentanti 

dell’Amministrazione scolastica in seno al CUG Lombardia;   

ACQUISITO  il verbale della Commissione, riunitasi in data 26 marzo 2024, per la valutazione 

delle candidature pervenute; 

PRESO ATTO  

 

RICHIAMATO 

 

 

 

PRESO ATTO 

delle designazioni dei rappresentanti di parte sindacale, operata dalle 

organizzazioni sindacali; 

il proprio provvedimento DDG 491 del 22.04.2024, di costituzione del Comitato 

Unico di Garanzia dell’U.S.R. Lombardia per il quadriennio 2024-2028 (C.U.G. 

2024- 2028), e preso atto delle successive richieste di integrazione ricevute da 

parte sindacale; 

della sopravvenuta impossibilità a far parte del Comitato in parola, comunicata 

da uno dei membri di parte pubblica;  

RILEVATA  pertanto la necessità di procedere alla revisione e integrazione del CUG; 

 

 

 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/04-03-2011/direttiva-comitati-unici-garanzia


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

DECRETA 

  

ART.1  

È istituito presso l’USR per la Lombardia il previsto C.U.G. - Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, per il personale 

scolastico in servizio presso le Istituzioni Scolastiche della regione. 

Il CUG è così composto:  

Designati dall’Amministrazione 

Effettivi Supplenti 

Arcorace Ada Giuseppina – ATA – DSGA  

 

Blaiotta Rossella - ATA – DSGA  

 

Bennardo Cettina - docente 

 

Capone Marilena – ATA A.A. 

Capaldo Vincenzo – docente  

 

Carvelli Giuliana – ATA – A.A. 

 

De Cristofaro Angelo – docente 

 

D’Antoni Claudio Antonello – Dirigente scolastico 

Feroldi Alessandra – dirigente scolastica  

 

Diliso Nicola – docente  

 

Filizzola Miriam – docente  

 

Paternicò Miriam – Dirigente scolastica  

 

Izzo Gennaro - ATA – A.A. Romeo Giovanni – ATA – C.S.  

 

Mangiolino Giorgia – docente 

 

Schiappa Delfino – ARA – C.S. 

Pati Teresa – docente 

 

Signori Manuela - ATA – A.A. 

Pedone Pina – dirigente scolastico  

 

Somenzi Natan – docente  

 

Tenore Francesca – docente 

 

 

   

 

 

 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Designati dalle Organizzazioni Sindacali  

Effettivi Supplenti 

Ciuffreda Raffaele  

 

Mezzatesta Giovanna  

 

Militante Federico  Manfredini Letizia  

 

Sapia Sonia  

 

Parente Abele  

Farisè Gloria  

 

Pecorini Laura  

 

Marzano Roberta  

 

Di Mundo Salvatore  

 

Finotti Simone  

 

Conte Gabriella  

 

Treccani Luisa 

 

Sambruna Massimiliano 

 

De Conca Massimiliano  

 

Valenti Laura  

 

Fidone Livio Gaetano  

 

Fidone Alessio Luigi  

 

Tameni Luisa  

 

Falbo Chiara  

Dibilio Anna Luisa  

 

Pantano Giuseppe  

ART. 2 

Le funzioni di Presidente sono svolte dal Dott. Daniele Zani, Dirigente dell’Ufficio I dell’USR Lombardia.  

In assenza del Presidente nominato, le relative funzioni saranno svolte dal Dott. Adamo Castelnuovo, 

Dirigente dell’Ufficio VII dell’USR Lombardia. 

Le funzioni di Segreteria Tecnica saranno svolte dalla Dott.ssa Manuela Di Girolamo, Funzionario 

amministrativo, in servizio presso la Segreteria Tecnica del Direttore Generale. 

Le funzioni di Staff e Segreteria Amministrativa saranno svolte da unità di personale in servizio presso lo 

stesso USR per la Lombardia.  

 

 

 

 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

ART. 3 

I componenti del Comitato rimangono in carica quattro anni. Gli incarichi possono essere rinnovati una 

sola volta. Ai membri del medesimo Comitato non è dovuto alcun compenso, a nessun titolo, per la 

partecipazione  

Art. 4 

Il Comitato si intende validamente costituito, e può operare regolarmente, con la metà più uno dei 

componenti suelencati. I componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del Comitato solo in caso 

di assenza o impedimento dei rispettivi titolari.  

Le modalità di funzionamento del Comitato sono definite con apposito regolamento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

        Luciana Volta 

 

 

 

 

Agli atti d’Ufficio 

All’OIV del MIM 

All’Ufficio I DRLO 

All’Ufficio VII DRLO 

Agli interessati 

Alle Istituzioni Scolastiche di servizio 

Alle OO.SS. Personale Scolastico 

 

DZ/scs 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-05-07T05:18:49+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-05-07T07:52:11+0200
	protocollo




